市建设工程竣工结算价确认单，但年审会计师无法就相关事项取得函证回函的

原因，工程承包单位对工程结算价格是否并不认可，工程结算价格后续是否存在

4

变化的可能性。

公司回复：

公司与工程承包单位签订结算协议的时间是 2021 年 11 月 6 日，此时项目负

责人朱某杰（也是舜杰建设的投资人）有权代表舜杰建设与海门房产公司、审价

公司沟通工程结算审价相关事宜。但是，2021 年 12 月 2 日，朱某杰退出舜杰建

设投资人名录。因此，2022 年 2 月 25 日年审会计师向工程承包单位发出询证函

时，朱某杰已无权代表舜杰建设进行回函。

2021 年 11 月 6 日，海门房产公司、舜杰建设和上海四海建设工程造价咨询

监理有限公司三方盖章确认了复华文苑工程竣工结算价确认单，竣工结算确认价

为 7.44 亿元。海门房产公司与舜杰建设也签订了该工程结算协议。公司认为，

确认单和结算协议均有法律效力，工程结算价格不存在后续变化的可能性。

年审会计师回复：

如上述 1回复，因我们未能取得工程承包单位的回函，也无法实施有效的替

代程序，我们已获取的证据中缺乏直接来自工程承包单位的第三方外部证据，因

此，我们无法确定工程承包单位对就上述工程审价增量及未付款项是否认可，亦

无法确定工程承包单位对工程结算价格是否认可，也无法确定工程结算价格后续

是否存在变化的可能性。

3.截至目前，年审会计师是否取得了相关函证回函，如否，请说明期间为取

得回函所做的工作，以及无法取得回函的原因，上市公司采取了哪些措施以解决

上述审计范围受限的问题。

公司回复：

公司采取的措施包括：协助年审会计师，积极主动联系舜杰建设相关人员，

包括但不限于原承接公司项目负责人、施工人员等，督促召开视频会议，前往其

办公场所探访等。但是由于上海疫情封控，以及舜杰建设原承接公司项目负责人

朱某杰已退出投资人名录无权代表施工单位确认相关信息等原因，尚未解决该问

题。

年审会计师回复：

我们于 2022 年 6 月电话联系舜杰建设相关人员，跟进函证事项，未取得进

一步的信息。截至本函回复日，年审会计师仍未收到相关函证回函，仍未能实施

替代程序。

4.请年审会计师结合工程审价长期无法确认、相关金额对公司业绩和相关

财务数据影响的广泛性、本期追溯调整 2018 年起连续三年财务数据、审计准则

及会计师内部规则中审计意见类型的确认标准等，说明近两年出具保留意见的

合理性。

5

公司提供的信息：

1．本期追溯调整 2018 年起连续三年财务数据情况：

（1）合并资产负债表项目   金额单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前报表 更正金额 更正后报表

存货 1,087,332,684.99 150,308,445.75 1,237,641,130.74

应付票据及应付账款 178,358,261.50 156,594,117.34 334,952,378.84

盈余公积 23,385,623.69 -50,301.29 23,335,322.40

未分配利润 277,013,763.61 -6,235,370.30 270,778,393.31

金额单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日

更正前报表 更正金额 更正后报表

存货 776,633,906.75 62,332,733.54 838,966,640.29

应付票据及应付账款 151,320,636.10 119,270,577.34 270,591,213.44

盈余公积 28,148,769.54 -455,646.97 27,693,122.57

未分配利润 305,417,662.03 -56,482,196.83 248,935,465.20

金额单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日

更正前报表 更正金额 更正后报表

存货 745,738,202.95 38,402,213.92 784,140,416.87

应付票据及应付账款 126,066,020.78 99,164,392.35 225,230,413.13

盈余公积 30,565,834.51 -486,251.34 30,079,583.17

未分配利润 228,680,588.52 -60,275,927.09 168,404,661.43

（2）合并利润表项目   金额单位：元

项 目
2018 年度

更正前报表 更正金额 更正后报表

营业总成本 967,078,196.35  6,285,671.59  973,363,867.94

营业成本 457,715,696.55  6,285,671.59  464,001,368.14

资产减值损失 1,236,588.72   -   1,236,588.72

营业利润 63,035,674.60  -6,285,671.59 56,750,003.01

利润总额 65,223,729.48  -6,285,671.59 58,938,057.89

净利润 49,551,395.27  -6,285,671.59 43,265,723.68

归属于母公司的净利润 42,785,647.32  -6,285,671.59 36,499,975.73

综合收益总额 53,560,542.91  -6,285,671.59 47,274,871.32

归属于母公司所有者的

综合收益总额
46,794,794.96  -6,285,671.59 40,509,123.37

6

非经常性损益   19,669,535.90   -   19,669,535.90

扣除非经常性损益后的

归属于母公司的净利润
   23,116,111.42   -6,285,671.59   16,830,439.83

金额单位：元

项 目
2019 年度

更正前报表 更正金额 更正后报表

营业总成本 1,339,995,224.55  50,652,172.21  1,390,647,396.76

营业成本 817,486,191.80  50,652,172.21  868,138,364.01

资产减值损失 -19,623,159.84   -   -19,623,159.84

营业利润 54,578,034.00  -50,652,172.21  3,925,861.79

利润总额 84,075,430.01  -50,652,172.21  33,423,257.80

净利润 61,175,502.02  -50,652,172.21  10,523,329.81

归属于母公司的净利润 55,511,382.91  -50,652,172.21  4,859,210.70

综合收益总额 64,033,528.31  -50,652,172.21  13,381,356.10

归属于母公司所有者的

综合收益总额
58,361,109.20  -50,652,172.21  7,708,936.99

非经常性损益   43,768,960.05   -   43,768,960.05

扣除非经常性损益后的

归属于母公司的净利润
   11,742,422.86   -50,652,172.21   -38,909,749.35

金额单位：元

项 目
2020 年度

更正前报表 更正金额 更正后报表

营业总成本   897,901,830.09   2,592,043.17   900,493,873.26

营业成本   507,069,549.24   2,592,043.17   509,661,592.41

资产减值损失   -72,305,545.95   -1,232,291.46   -73,537,837.41

营业利润   -22,922,464.37   -3,824,334.63   -26,746,799.00

利润总额   -36,440,283.87   -3,824,334.63   -40,264,618.50

净利润   -50,965,824.56   -3,824,334.63   -54,790,159.19

归属于母公司的净利润   -55,832,784.27   -3,824,334.63   -59,657,118.90

综合收益总额   -57,294,461.93   -3,824,334.63   -61,118,796.56

归属于母公司所有者的

综合收益总额
   -62,124,221.64   -3,824,334.63   -65,948,556.27

非经常性损益   -1,601,902.93   -   -1,601,902.93

扣除非经常性损益后的

归属于母公司的净利润
   -54,230,881.34   -3,824,334.63   -58,055,215.97

年审会计师回复：

1．2020 年保留意见审计报告情况：

7

截至审计报告日，复华园区海门园配套住宅项目（复华文苑）的工程审价尚

未完成，复旦复华尚未就工程审价增量部分与工程承包单位达成一致意见，尚未

取得相关的竣工决算报告及相关支持性文件资料。 因此，我们无法就该项目本

年增加的账面价值 2,010.62 万元获取充分、适当的审计证据。

保留意见涉及事项仅与个别财务报表项目相关，不构成财务报表的主要组成

部分，不会改变复旦复华 2020 年度的盈亏状况、不会触发财务类强制退市、不

影响复旦复华的持续经营或导致其他严重后果。因此，我们判断认为该事项对复

旦复华 2020 年度财务报表可能产生的影响不具有广泛性。

2．2021 年保留意见审计报告情况：

我们针对与复华文苑相关的未付工程款项实施了函证程序，未取得工程施工

承包单位的回函，也未能实施其他替代程序。因此，我们无法就上述工程审价增

量及未付款项的金额获取充分、适当的审计证据。

保留意见涉及事项仅与个别财务报表项目相关，不构成财务报表的主要组成

部分，不会改变复旦复华 2021 年度的盈亏状况、不会触发财务类强制退市、不

影响复旦复华的持续经营或导致其他严重后果。因此，我们判断认为该事项对复

旦复华 2021 年度财务报表可能产生的影响不具有广泛性。

综上所述，结合相关财务数据的影响不具有广泛性及《中国注册会计师审计